Qualitas doctrinae si quaeratur, doctrina in thesi proposita nobis videtur rationi et auctoritati conformior; nec desunt qui consentiunt Wernz scribenti: « Sententia haec iam *certa et indubitata* dici potest, contraria vero sententia, si de mas Gallicanos, a paucis semper theologis et canonistis etiam argumentis debilibus defensa nostra aetate vix solidam quandam probabilitatem retinet. Quare mirum est, quod nonnulli scriptores recentiores huius opinionis improbabilis et iamiam antiquatae causaeque desperatae susceperint patrocinium ».

Probatur thesis

1°) Recursus extraordinarius ad Deum admitti non debet nisi a) solide probetur, et b) res tota per causas secundas commode explicari potest. Atqui immediatus interventus Christi

a) solide non probatur, et b) origo potestatis episcopalis commode explicari potest per causas secundas i. e. per solam confirmationem pontificiam. Ergo ...

Prob. min. Interventum immediatum Christi solide non probari, patebit ex solutione difficultatum, quæ thesi nostrae opponuntur: b) Rem totam commode explicari per causas secundas facile constat *ex plenitudine potestatis pontificiae* alias vindicatae; nam qui habet in Ecclesia potestatem plenam, potest absque dubio aliquam eius partem aliis communicare, sicuti fit etiam in societate civili.

2º) Episcopus confirmatus, sed nondum consecratus, habet iurisdictionem; e contra episcopus consecratus at nondum confirmatus caret iurisdictione: duo inde immediata illatione consequuntur: primo quidem iurisdictionem episcopalem non conferri consecratione; deinde vero eandem conferri mediante confirmatione pontificia.

Antecedens plene constat apud canonistas et theologos:

a) Primo, consecrationem episcopalem minime requiri ad habendam actualem iurisdictionem plane constat ex potestate propria vicarii capitularis tempore sedis vacantis, de qua canon 435 Iuris Canonici sic decernit: « Sicut ad capitulum ante deputationem Vicarii capitularis, ita deinde ad Vicarium capitularem transit ordinaria Episcopi iurdictio in spiritualibus et temporalibus, exceptis iis quae in iure sunt eidem prohibita ».

b) Concilium Tridentinum dein sessione 23, capite secundo statuit ut qui ecclesiis praefecti sunt, si munus consecrationis intra tres menses suscipere neglexerint, ecclesiis ipso iure sint privati. Hi porro episcopi, quamvis non possint ipsi ordinare presbyteros nec baptizatos confirmare defectu potestatis ordinis, possunt tamen committere et delegare alteri episcopo consecrato hanc ordinandi et confirmandi facultatem. Atqui haec delegandi potestas est vere iurisdictionalis. Ergo episcopus confirmatus et nondum consecratus potest habere et exercere veram iurisdictionem episcopalem.

c) Tandem ipsa natura iurisdictionis naturam rem explicat et evincit: etenim potestas iurisdictionis stat in hoc,

quod alter alteri praeponatur. Porro qui in societate potitur potestate suprema, potest alterum alteri praeponere, etsi nullus sit in praeposito ordo episcopalis.

Ex alia parte episcopus consecratus nondum confirmatus caret omni potestate iurisdictionali. Patet id *a)* ex usu iam diu recepto ordinandi episcopos *titulares* omni actuali iurisdictione orbatos — *b)* deinde ex eo, quod episcopus potest iustis de causis muneri suo renuntiare ita ut alius in eius locum succedat — *c)* tandem potest episcopus propter ingentia crimina iuste deponi ita ut in gradum presbyterorum vel etiam laicorum deprimatur manente ordine episcopali.

Consequens primum remanet probandum: *a)* Iurisdictionem ordinatione non conferri patet; nam secus omnis episcopus consecratus eam haberet — *b)* Iurisdictionem non conferri partim in consecratione, partim in confirmatione iterum patet, quia secus episcopus confirmatus at nondum consecratus ea careret — *c)* Iurisdictionem non conferri a Christo in confirmatione, sed a Romano Pontifice, probatur: primo quia hic actus confirmationis pontificiae de se habet vim conferendi iurisdictionem episcopalem; hanc vim evacuari seu impediri a Deo nullatenus ostenditur: — deinde formula confirmationis pontificiae veram causalitatem sonat: « Providemus Ecclesiae N. de tali persona et *praeficimus* eum in pastorem et episcopum eiusdem Ecclesiae *committentes ei administrationem* in temporalibus et spiritualibus in nomine Patris ... »: — Christum extra consecrationem intervenire vero influxu causali nullo positivo indicio suadetur; aliunde vero omnes admittunt Romanum Pontificem posse valide et licite iurisdictionem episcopalem augere, minuere, totaliter auferre. Dices Christum toties quoties intervenire ad explicandum potestatis episcopalis augmentum, diminutionem, totalem ablationem? Vides hanc finctionem esse totaliter gratuitam, nullatenus necessariam.

3^o) Confirmatio pontificia etiam secundum adversarios requiritur ad hoc, ut episcopus habeat iurisdictionem *in has determinatas oves*. Atqui designare oves pascendas idem est ac dare iurisdictionem in eas. Profecto dare vel assignare ali-

cui homines in quos exerceat imperium, idem est ac reddere hos homines illi subiectos; porro reddere hos homines illi subiectos idem est ac hunc hominem reddere illis superiores; reddere seu constituere hunc hominem illis superiores idem est ac dare illi iurisdictionem in eos, quippe superioritas formaliter constituitur per iurisdictionem. Actus ergo pontificius non est mere completivus iurisdictionis prius inchoatae. Nulla enim iurisdictione *actualis* ne inchoata quidem existit sine subditis actualibus. Iurisdictione actualis est relatio actualis inter hunc superiorem et hos subditos; iamvero correlativa sunt simul tempore et natura. Romanus Pontifex designans has oves huic pastori, eo ipso determinat et provocat hanc relationem inter utrumque terminum, et consequenter iurisdictionem superiori vere confert.

4°) Romanus Pontifex confert patriarchis, primatibus, metropolitibus iurisdictionem ampliorem potestate mere episcopali; nulla quippe est ratio fingendi has iurisdictiones ampliores conferri ab ipso Christo sive in consecratione, sive extra consecrationem. Atqui si adeo ampla iurisdictione confertur a Romano Pontifice, non est ratio quare alia iurisdictione restrictior dicatur conferri a Christo modo sublimiori. *Dices protinus:* Gradus episcopalis est institutionis divinae, id quod dici nequit de gradibus illis superioribus. Ergo datur ratio specialis quare potestas episcopalis dicatur derivari immediate ab ipso Christo. Respondetur negando consequens. Divina institutio episcopatus hoc unum probat: Romanum Pontificem *debere* vocare episcopos in partem sollicitudinis et gubernii ecclesiastici, at minime requirit ut potestas in episcopos immediate ab ipso Christo derivetur.

5°) *Argumentum traditionis* vehementer favet sententiae quam defendimus: ex una enim parte vix reperiuntur qui contrariam sententiam clare proponunt, ex alia vero nostra sententia potest dici traditionalis, quippe quae iam inde ab antiquitate christiana habet pro se preclaros testes atque fautores.

Cyprianus praeprimis in epistula 43 testatur: « Deus unus est, et Christus unus et una Ecclesia et *cathedra una* super Petrum Domini voce fundata. Aliud altare constitui, aut no-

vum sacerdotium (episcopatus) fieri praeter unum altare et unum sacerdotium non potest; quisquis alibi collegerit spargit ». Porro eatenus cathedra episcopalis dicitur et est una eaque super Petrum aedificata, quatenus nulla alia cathedra episcopalis potest esse in universa Ecclesia, quae non sit derivata ex hac una cathedra Petrina: haec profecto est « fons ex quo plurimi rivuli defluunt ». Haec est « origo una, et una mater foecunditatis successibus copiosa » (De Eccl. unitate, cap. 5). Unde facile intelligitur quod de ecclesia romana asseritur in epistula 59: « navigare audent (haeretici) ad Petri cathedram et ecclesiam, unde *unitas sacerdotalis* (sacerdotium unum) *exorta est* ».

Optatus Milevitanus Cypriano perfecte consonat scribens: « Beatus Petrus et praeferrī omnibus apostolis meruit, et claves regni coelorum *communicandas ceteris solus accepit* ». De schismate Donati, VII, 3.

Ambrosius appellat ecclesiam romanam totius orbis romani caput, unde in omnes venerandae communionis iura dimanant » (ML. XVI, 945).

Innocentius I eandem fidem profitetur: « Quoties fidei ratio ventilatur, arbitror, omnes fratres et coepiscopos nostros nonnisi ad Petrum i. e. *sui nominis et honoris auctorem* referre debere, velut nunc retulit vestra dilectio » (epistula 30 ad conc. Milev.) — Idem ad episcopos africanos scribit (Denzinger, n. 100): « Scientes quid apostolicae sedi, cum omnes hoc loco positi ipsum sequi desideremus apostolum, debeatur, a quo ipse episcopatus et tota auctoritas nominis huius emerit ».

Leonis Magni praeclarum est testimonium scribentis: « Huius muneris sacramentum ita Dominus ad omnium apostolorum officium pertinere voluit, ut in beatissimo Petro apostolorum omnium summo principaliter collocavit, et ab ipso quasi quodam capite dona sua velit in corpus omne emanare » (epistula 10 ad episcopos per prov. Vienn.). Idem in sermone IV scribit: « Magnum et mirabile hic viro (Petro) consortio suae potentiae tribuit divina dignatio; et si quid cum eo commune ceteris voluit esse principibus, *numquam nisi per ipsum dedit, quidquid aliis non negavit* ».

Ioannes Ravenas episcopus ad Gregorium M. scribit:

« Quibus ausibus ego sanctissimae illi sedi, *quae universali Ecclesiae iura sua transmittit*, praesumpserim obviare? ».

Concilium Remense utitur hac excommunicationis formula: « In nomine Domini et in virtute Spiritus Sancti, necnon auctoritate episcopis *per Beatum Petrum conlata*, ipsos a sanctae Ecclesiae gremio segregamus ».

Innocentius III ad patriarcham constantinopolitanum scribit: « Ecclesia romana ... est prima et praecipua veluti caput in corpore; quoniam in ea *plenitudo potestatis* existit, ad ceteras autem *pars aliqua plenitudinis derivatur* ».

Ioannes XIII (in const. edita 23 Oct. a. 1327): « Summi Pontificatus apicem apud romanam Ecclesiam esse, ipsamque fore *sacerdotii fontem* nemo est qui dubitet, id est, qui dubitare debeat ».

Pius II in Bulla retractationum data 26 Aprilis a. 1463: « In Ecclesia militante ... unus est moderator omnium et arbiter, Iesu Christi vicarius, *a quo tamquam capite omnis in subiecta membra potestas et auctoritas derivatur*, quae a Christo Deo nostro sine medio in ipsum influit ... *omnisque ex capite defluit in membra* ».

Concilium Lugdunense II (Denzinger, n. 466): « Ad hanc (Ecclesiam romanam) sic *potestatis plenitudo consistit*, quod ecclesias ceteras ad *sollicitudinis partem* admittit, quarum multas et patriarchales praecipue diversis privilegiis eadem Ecclesia romana honoravit ».

Pius VI specialissimam attentionem meretur. Cuius gravissimum testimonium exstat in Const. « Super soliditate » data contra Eybel die 28 Nov. a. 1786 (Denzinger, n. 1500): « Infelix iste scriptor nihil non molitur, quo hanc Petri sedem modis omnibus vexet ac oppugnet ... *e qua in reliquas omnes venerandae communionis iura dimanant* ... Non ille veritus est fanaticam turbam vocare, quam aspiciebat ad aspectum Pontificis in has voces erupturam: hominem eum esse ... cui non alius episcopus exaequari valeat, *a quo ipsi episcopi auctoritatem suam recipiant*, quemadmodum ipse a Deo supremam suam potestatem accepit ... An ergo fanatica fuerit vox ipsa Christi claves regni coelorum cum ligandi solvendi-que potestate Petro pollicentis, quas claves *communicandas ceteris* post Tertullianum Petrum solum accepisse, Optatus Milevitanus profiteri non dubitavit? ».

Eandem doctrinam tradit in Const. « Caritas » data die 13 Aprilis a. 1791: « Haec porro iurisdictionis conferendae potestas ex nova disciplina a pluribus saeculis iam recepta, a conciliis generalibus et ipsis concordatis confirmata, ne ad metropolitanos quidem potest ullo modo attinere, utpote quae *illuc reversa, undè discesserat, unice residet penes apostolicam sedem*, ita ut hodie Romanus Pontifex ex muneris officio pastores singulis ecclesiis praeficiat ut verbis utamur Concilii Tridentini sess. 24, c. I de Reform. ». — Eodem prorsus modo loquitur in epistola ad episcopum Motulens.: « Dignitatem episcopalem ... quae quoad ordinem immediate est a Deo, et *quoad iurisdictionem ab apostolica sede* .

S. Thomas contra Gentes IV, 76: « Quia praesentiam corporalem (Christus) Ecclesiae erat subtracturus, oportuit ut alicui committeret, qui loco sui universalis Ecclesiae gereret curam. Hinc est quod Petro soli promisit: tibi dabo claves regni coelorum, ut ostenderetur potestas clavium *per eum ad alios derivanda*, ad conservandam Ecclesiae unitatem ».

Suarez cum Thoma plene concordat scribens (Defensio fidei cathol. IV, 9-26): « Quia non conveniens erat ut omnibus et singulis spiritualis iurdictio sine ulla limitatione daretur, et cum varietate et limitatione non poterat immediate ab ipso Christo concedi, idcirco conveniens fuit, *ut vicario suo illam distributionem committeret* ». Eandem Thomae sententiam proponunt alii magni scholastici ut S. Bonaventura, S. Albertus M. et Scotus. Accedit hodiernus theologorum et canonistarum consensus universalis.

Pius XII demum hanc traditionalem doctrinam recipit et sua universalis pastoris auctoritate confirmat in litteris encyclicis « Mystici Corporis »: « Ut veri pastores assignatos sibi greges singuli singulos Christi nomine regunt et pascunt; id tamen dum faciunt, non plane sui iuris sunt, sed sub debita Romani Pontificis auctoritate positi, quamvis ordinaria iurisdictionis potestate fruuntur, *immediate sibi ab eodem summo Pontifice impartita* ». His verbis innixus, concludit Ottaviani de hac, quam defendimus, sententia: « Nunc ... omnino certa habenda ex verbis Summi Pontificis Pii XII ». Inst. iuris publici ecclesiastici, Romae, 1947, I, 413.

Obiectiones solvuntur

1. Non sunt multiplicanda entia sine necessitate. Atqui nulla est necessitas recurrendi ad confirmationem pontificiam tamquam ad causam immediatam iurisdictionis episcopalis. Sane actus Christi conferentis iurisdictionem Apostolis habet vim ad eandem conferendam episcopis posita *instar conditionis* designatione ovium a R. Pontifice. Atqui tunc nulla est necessitas recurrendi ad novum influxum causalem a R. Pontifice exercendum. Ergo ...

Resp. Negatur minor. Ad rationem additam: Dist. maior. Ille actus *potuit habere* hanc vim, si Christus ipse hoc constituisset, Trans.; *habuit reapse* ex Christi institutione, N.

2. *Replicabis*: Ille actus secundum intentionem et propositum Christi non minus dirigebatur ad successores Apostolorum seu episcopos, quam verba Christi primatum Petro promittentis et conferentis dirigebantur ad futuros Petri successores. Atqui hi recipiunt iurisdictionem supremam vi praeclarae illius actus. Ergo a pari episcopi dicendi sunt suscipere suam potestatem vi illius actus quo Christus Apostolis primo iurisdictionem concessit.

Resp. Negatur prorsus paritas. Successores Petri accipiunt iurisdictionem immediate a Christo vi illius prioris actus quo Petrus constitutus est rector Ecclesiae supremus, quia agitur de potestate *suprema*, quam non nisi Christus potest eis communicare. Contra vero, cum agitur de episcopis, quaestio est de potestate *subordinata*, quam Petrus eiusque successores possunt ex sua plenitudine communicare. Porro Christus ipse nulli episcopo determinatas oves pascendas tradidit, ideo conveniens fuit, ut aiebat Suarez, ut vicario suo hanc distributionem committeret.

3. Sed episcopi dicuntur a Paulo (Act. 20, 28) *positi a Spiritu Sancto* regere Ecclesiam Dei. Ergo verius dicitur eos recipere iurisdictionem ab ipso Deo.

Resp. Dist. antec. Episcopi dicuntur positi ab Spiritu Sancto, quatenus sunt ab Spiritu Sancto per prophetas designati, C.; quatenus ab ipso Spiritu S. directe iurisdictionem accipiunt, N. Confer ea quae in Scholio II disseruimus.

4. At episcopi sunt successores Apostolorum. Atqui Apostoli iurisdictionem immediate a Christo acceperunt. Ergo etiam episcopi.

Resp. Dist. maior. Episcopi sunt successores Apostolorum, spectata potestate quam accipiunt, C.; spectato etiam modo quo haec potestas eiusdem communicatur, N. Deinde ipsa minor propositio non est evidens. Nonnulli theologi imo et Patres admittunt omnem potestatem iurisdictionis etiam apostolicae immediate derivari a

Petro eiusque successore. Ceterum datur ratio disparitatis: Christus ipse misit apostolos ad implantandum regnum Dei ubique terrarum, hinc dedit eis oves in quas iurisdictionem exercerent; porro nihil tale dici potest de episcopis quos nec misit ipse Christus, nec ullas eis oves designavit. Iam supra monuimus non tam singulos episcopos singulis apostolis succedere, quam collegium episcoporum succedit collegio Apostolorum.

5. *Instabis*: Si ex una parte supponitur episcopus recipere iurisdictionem a R. Pontifice, ex alia vero conceditur Apostolos eam recepisse immediate ab ipso Christo, videtur admitti nova quaedam institutio, et non vera successio. Nonne in hac hypothese Ecclesiae constitutio fuisset aliquatenus immutata? Ergo tutius consulitur immutabilitati ecclesiasticae in sententia de potestate episcopali immediate a Christo derivata.

Resp. Negatur antecedens. Essentia successionis stat in hoc, quod munus quod aliquis gerit in alterum transmittatur. Modus transmissionis non afficit ipsam essentiam successionis. Nec videtur ullatenus immutari constitutio Ecclesiae admissio duplici transmissionis modo, quamvis nonnulli Doctores hac praecise ratione moti tenuerint Apostolos accepisse iurisdictionem a Petro, vel a Christo quidem, sed uti desumptam ex plenitudine iurisdictionali Petri.

6. Sed episcopi ope consecrationis aggregantur Collegio apostolico cuius membra reapse fiunt; hinc debent haberi ut veri Apostolorum successores. Atqui ad apostolatam pertinet iurisdictionem. Ergo hanc recipiunt per ipsam consecrationem.

Resp. Dist. maior. Episcopi per consecrationem aggregantur Collegio Apostolorum, fiuntque horum successores quoad potestatem ordinis, C.; quoad potestatem iurisdictionis, subd. aptitudinaliter, C.; actualiter, N.

7. *Instabis*: Quod in episcopatu continetur, id per consecrationem confertur. Atqui in episcopatu continetur iurisdictionem. Ergo ...

Resp. Dist. maior. Quod in episcopatu continetur ut pars eius constitutiva, id per consecrationem confertur, C.; quod in episcopatu continetur ut pars eius perfecta et completa, id per consecrationem confertur, subd.: aptitudine et exigentia, C.; actu, N. Ad essentiam episcopatus spectat potestas ordinis seu plenitudo sacerdotii et inde derivata proxima dispositio et exigentia iurisdictionis episcopalis. Iurisdictionem actualis complet hanc exigentiam et sic perficit episcopatum.

8. *Replicabis*: Episcopus per consecrationem constituitur pastor. Sed repugnat esse pastorem et non habere gregem, hinc et iurisdictionem actualem. Ergo ...

Resp. Eadem recurrit distinctio: Episcopus per consecrationem constituitur pastor actu, N.; aptitudine et destinatione, C. Omnes hae difficultates potius confirmant nostram thesim. Siquidem repugnat esse pastorem actualem sine grege actuali. Sed quoniam in consecratione nullus grex actualis confertur, inde concludimus per solam consecrationem nullam conferri iurisdictionem actualem.

9. Sed admissa nostra thesi sequuntur grávia incommoda pro tempore schismatis Occidentalis. Sane papa dubius, papa nullus. Atqui toto tempore schismatis verus papa erat dubius. Ergo nullus; hinc non poterat iurisdictionem episcopis conferre. Sequeretur ergo episcopos confirmatos a papa dubio caruisse vera iurisdictione: idem dicatur de presbyteris qui acceperunt iurisdictionem (in foro interno) ab his episcopis. Atqui tamen episcopi congregati in Concilio Constantiniensi supposuerunt se habere potestatem ad convocandum concilium et schisma componendum. Ergo ...

Resp. a) Licebit in primis retorquere argumentum contra adversarios. Quos omnes eodem modo ac nos premit praefata difficultas: etenim omnes admittunt episcopos, ut polleant iurisdictione actuali, indigere cooptatione seu agnitione pontificia. Si papa dubius non potest conferre iurisdictionem, nec poterit episcopum electum aut consecratum vere confirmare.

b) Sit ergo responsio directa: secundum ea quae diximus in thesi 11^a, verus papa erat Romanus i. e. Urbanus VI eiusque successores. Hic ergo poterat iurisdictionem dare etiam episcopis aliarum obedientiarum (ob errorem communem fidelium simul cum titulo colorato). Etiam electio Martini V videtur explicanda per facultatem Concilio datam a Gregorio XII. Ceterum si tres illos papas fingas nullos, deberes admittere iurisdictionem suppleri (ob titulum coloratum) non sane ab Ecclesia, quae caret potestate suprema, sed ab ipso Christo, qui singulis illis antipapis conferret iurisdictionem, quantum necesse erat. Sic Wilmers, n. 200 in fine.

10. *Instabis:* At Patres in Concilio congregati expressis verbis fatentur se habere potestatem immediate a Christo acceptam: Synodus Constantiensis « in Spiritu Sancto congregata concilium generale faciens ... potestatem a Christo immediate habet, cui quilibet cuiuscumque status ... obedire tenetur ... ». Ergo ...

Resp. Dist. antec.: Patres congregati *omnes* asserunt se habere potestatem immediate a Christo acceptam, N.; *Aliqui* Patres i. e. ii qui aderant sessioni V, subd.: asserunt se habere potestatem a Christo acceptam ad componendum schisma. C.; ad regendos suos greges particulares sub papa indubiò, N.: Ceterum haec decreta, ut alias notavimus, non sunt legitima.

**TRACTATUS
DE
MAGISTERIO ECCLESIASTICO**

THESIS XVI

Christo auctore competit Ecclesiae magisterium authenticum, infallibile, perpetuo duraturum.

Connexio materiae. Praeter potestatem *regiminis*, de qua hactenus egimus, admittenda est in Ecclesia potestas *magisterii* cuius perennem existentiam, infallibilitatem, subiectum, obiectum, exercitium ex ordine declarabimus. Trija vindicantur in hac thesi: a) authentici magisterii divina institutio; b) eiusdem infallibilitas; c) perpetuitas.

I

Magisterii authentici divina institutio.

Magisterium significare potest sive munus docendi, sive potestatem docendi, sive exercitium docendi. Hic agimus de munere docendi cum annexa sibi potestate, de eiusdem exercitio deinceps acturi. Potest esse docens et attestans: utrumque tendit ad communicandam doctrinam discipulo seu auditori, sed aliter et aliter.

Docens proponit doctrinam additque rationes, quibus perspectis discipulus demum praestat assensum. Proposita ergo doctrina acceptatur non propter meram magistri assertionem, sed propter comitantem demonstrationem (assensus scientificus).

Attestans proponit sive factum sive doctrinam, quam vult a discipulo acceptatam propter suam loquentis auctoritatem seu dignitatem moralem (assensus fidei).

Magisterium attestans potest esse duplex: unum naturale, innixum in naturalibus loquentis dotibus, scientia nempe et veracitate; alterum praeternaturale innixum in eo quod

loquens legatione utitur pro eo, in cuius obsequium omnem captivari intellectum necesse sit. Tunc habetur

Magisterium authenticum seu auctoritativum, cuius nomine venit munus docendi a legitima auctoritate institutum ut huius nomine exerceatur, cui proinde auditores se subiicere tenentur. Supponit hoc tale magisterium in docente ius inviolabile praedicandi cui respondet in discipulis ius audiendi quod impediri ab aliis nequeat — ius imperandi assensum etiam internum, cui respondet in discipulo obligatio accipiendi devota fide propositam doctrinam, eamque exterius profitendi. — Advertas diligenter discrimen intrinsecum et vere specificum inter authenticum magisterium ecclesiasticum et profanum quodlibet magisterium pure humanum. Magister authenticus docet in Ecclesia non vi acquisitae, etsi ingentis, eruditionis; non vi acuminis intellectualis, non vi speciosae grandiloquentiae, non vi tituli seu gradus doctoralis obtenti in aliqua Universitate sive civili sive ecclesiastica, sed vi *missionis* divinae ab eo habitae in cuius obsequium omnem captivari intellectum necesse est: haec est vera et unica ratio quare magister authenticus in Ecclesia potest non tantum proponere, exponere, illustrare, demonstrare; sed etiam imponere, praecipere, obligare auditores ad acceptandam exteriusque profitendam propositam doctrinam. Qualis sit interna habitudo potestatis magisterialis in Ecclesia ad potestatem iurisdictionis exponemus in apposito scholio.

Characteres magisterii authenticici et ecclesiastici solent recenseri tres: est nempe *a)* magisterium *vivum*, quippe quod vivis hominibus inhaeret et organo utitur ministerio praecorum vitaliter et conscie agentium sive per insonantem vocem sive etiam per scripta documenta: vides magisterium vivum opponi magisterio, sic dicto mortuo, quod magister post suam mortem exercere pergit per sua scripta — *b)* Est magisterium *externum*, cuius ratio ex dictis patet; siquidem tenemur accipere verbum Dei revelatum ab hominibus extrinsecus sonantibus. Etenim « quomodo invocabunt in quem non crediderunt? Aut quomodo credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante? Quomodo autem praedicabunt nisi mittantur Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi ». Rom. 10, 14 sq. — *c)* Est magisterium *traditio-*

nale, cum habeat pro munere non nova fingere aut philosophando invenire, sed id quod est divinitus datum seu revelatum tradere. De habitudine magisterii ad *traditionem* deinceps agemus.

Functiones magisterii ecclesiastici possunt distingui quatuor: a) Praecones quippe evangelii debent praepriis agere *testes*, seu debent ante omnia attestari verbum Dei revelatum. Ecclesiae magisterium est derivatio et continuatio magisterii Christi; porro Christus multifariam exercuit officium testis: sic in suo cum Nicodemo colloquio ait: « Amen, amen dico tibi, quia quod scimus loquimur, et *quod vidimus testamur*, et testimonium nostrum non accipitis ». Io. 3, 11. — Pharisaeis obiiicientibus: Tu de te ipso testimonium perhibes; testimonium tuum non est verum: Iesus impavide respondet: Et si ego testimonium perhibeo de me ipso, verum est testimonium meum; quia scio unde venio, et quo vado ». Io. 8, 14. — Quin imo Christus sollemniter asseruit coram Pilato finem suae missionis doctoralis esse positum in exercendo hoc munere testis: « Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati » Io. 18, 37. — Christus dein hoc officium testis apostolis suis commendavit: « Eritis mihi testes in Ierusalem, et in omni Iudaea, et Samaria, et usque ad ultimum terrae ». Act. 1, 8. — « Cum autem venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me; et *vos testimonium perhibebitis*, quia ab initio mecum estis » Io. 15, 26. — Ipsi quoque apostoli conscios se produnt de hoc testificandi officio: « Oportet ergo ex his viris qui nobiscum sunt congregati ... *testem resurrectionis* eius nobiscum fieri unum ex istis » Act. 1, 22. — « Oportet obedire Deo magis quam hominibus ... et *non sumus testes* horum verborum, et Spiritus Sanctus, quem dedit Deus omnibus obedientibus sibi ». Act. 5, 29-32.

b) *Doctoris functio* proxime consequitur primam testis functionem. Mystera christiana quum sint suapte natura adeo profunda et obscura, magistro indigent aptoque doctore: cogita mysterium trinitarium, christologicum, soteriologicum, ecclesiologicum, eucharisticum, eschatologicum ... nonne in his multa recurrunt difficulta intellectu, quae nisi apte explicentur,

possint perverti, corrumpi, alterari? Magistri ergo ecclesiastici debent non tantum verbum Dei attestari, sed etiam explicare ac illustrare, aptamque ipsius intelligentiam fidelibus suppeditare.

c) *Interpretis functio*. est naturalis sequela functionis doctoralis: quippe magna pars mysteriorum christianorum continetur in libris sacris et divinitus inspiratis. Nequit ergo magisterium ecclesiasticum suum doctoris munus apte obire nisi sacros hos atque Deo afflante scriptos libros legat, examinet et authentice interpretetur. Qualiter haec ecclesiastica et authentica Scripturae interpretaio possit praeparari, iuvari et quodammodo compleri ex dicendis patebit.

d) *Iudicis functio* claudit et quasi coronat omnes magisterii ecclesiastici functiones. Eius necessitas est adeo manifesta, ut vix indigeat ulla probatione: evidens enim est, data obscuritate ac complexitate Scripturarum, posse et solere oriri non paucas controversias biblicas provocatas sive a viris acatholicis, sive ab ipsis doctoribus catholicis; has porro controversias examinare, iudicare et authentice dirimere officium est magisterii ecclesiastici, cui sacri depositi custodia divinitus commissa est. *Synthetizando*: Praecones ecclesiastici in explendo suo officio magisteriali debent agere testes, doctores, interpretes, iudices: ceterum per se patet quatuor has diversas functiones posse demum revocari ad duas illas priores: testis, inquam, et doctoris.

Positio adversaria

Classici nostrae theses adversarii sunt Protestantes conservativi.

Positio Lutherana innotescit ex triplici Lutheri documento: Littera ad Principes seu nobiles (1520) — Praefatio ad Bibliam et ad epistolam ad Rom. (1522) — Opus de servo arbitrio (1525). Ad haec, positio Lutherana potest commode ad sequentia revocari: a) Christus instituit magisterium vivum et authenticum in collegio apostolico — b) Apostoli exercuerunt hoc magisterium primo oraliter seu voce insonante, deinceps scriptis inspiratis — c) Completo canone Scripturarum, priori vivo atque insonanti magisterio succedit testimo-

nium Scripturarum quas singuli fideles Spiritu illuminati interpretantur — *d*) Ergo nullum iam requiritur vivum et externum magisterium ecclesiasticum ad *complendas* Scripturas: « quod in Scripturis non continetur — inquit Luther — hoc plane Satanae additamentum est ». — *e*) Nec requiritur ullum magisterium ecclesiasticum ad *interpretandas* Scripturas. Luther appellat ad dicta Christi: « Erunt omnes docibiles Dei » (Io. 6, 45) et Pauli: « Vir spiritualis iudicat omnia, et ipse a nemine iudicatur » (Cor. I 2, 15) — « Si sedenti revelatum fuerit, prior taceat » (I Cor. 14, 30).

Positio anglicana potest determinari ex articulo sexto: « Sacra Scriptura continet omnia quae sunt ad salutem necessaria, ita ut quidquid in ea non legitur nec inde probari potest non sit a quoquam exigendum ut tamquam articulus fidei credatur, aut ad necessitatem salutis ». Doctrina anglicana ad haec revocatur: *a*) Scriptura Sacra est unicus fons revelationis ad salutem necessariae — *b*) Scriptura Sacra constituitur libris canonicis A. et N. Testamenti exceptis deutero-canonicis V. T. — *c*) Traditio requiritur ad stabiliendum canonem completum Sacrarum Scripturarum — *d*) Ad ecclesiam nationalem spectat decidere num quidam libri habiti ut inspirati in quibusdam locis, vel in quadam epocha, sint reapse verbum Dei, an non.

Positio Modernistica sic describitur in Encyclica « Pascendi » Denzinger, n. 2093: « Consociatio religiosa in unum vere coalescere nequaquam potest, nisi una sit consociatorum conscientia, unaque qua utantur formula. Utraque autem haec unitas mentem quandam quasi communem exspostulat, cuius sit reperire ac determinare formulam, quae communi conscientiae rectius respondeat; cui quidem menti satis auctoritatis inesse oportet ad formulam quam statuerit, communitati imponendam. In hac porro coniunctione ac velut fusione tum mentis formulam eligentis, tum potestatis eandem praescribentis, magisterii ecclesiastici notionem modernistae collocant. Cum igitur magisterium ex conscientiiis singularibus tandem aliquando nascatur, et publicum officium in earundem conscientiarum commodum mandatum habeat; consequitur necessario illud ab eisdem conscientiiis pendere ac proinde ad populares formas esse inflectendum. Quapropter singularium

conscientias prohibere quominus impulsiones, quas sentiunt, palam aperteque profiteantur, et criticae viam praepedire, qua dogma ad necessarias evolutiones impellat, potestatis ad utilitatem permissae non usus est, sed abusus ».

Probatur thesis

Thesis potest demonstrari primo quidem *via apologetica*, et quidem triplici testimonio: evangelico — apostolico — ecclesiastico: accedet directa principii protestantici refutatio.

Testimonium evangelicum innititur in ipsis Christi verbis:

1° Matthaeus praepimis 28, 18 sq. enarrat postrema et sollemnia Christi verba: « Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra: euntes ergo docete (discipulos facite) omnes gentes; baptizantes eos in nomine (in nomen) Patris et Filii et Spiritus Sancti; docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis ». — Consonat Marcus 16, 15-16: « Euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur ». Unde fit argumentum: Magisterium authenticum est publica docendi potestas a legitima auctoritate constituta, cui respondet in audientibus obligatio acceptandi propositam doctrinam. Atqui Christus per haec verba tradidit collegio apostolico hanc talem potestatem. Ergo Christus his verbis instituit in collegio apostolorum authenticum magisterium.

Prob. min. a) Potestas de qua in textu est in primis constituta a legitima auctoritate, nempe a Christo, cui ad Patrem reduci post egregium reportatum triumphum, conceditur omnis potestas in caelo et in terra — *b)* Dein haec docendi potestas talis est, cui audientes se subiicere tenentur; nam, ut habet Marcus, qui non crediderit evangelio ab apostolis praedicato, condemnabitur: accedit quod haec ecclesiastica docendi potestas nihil est aliud quam derivatio et continuatio ipsius potestatis Christi. Atqui magisterialis Christi potestas erat vere authentica. Ergo ... Advertas penes Marcum narrari non tantum authenticum magisterium a Christo redivivo institutum,

sed etiam subsequens ipsius exercitium signis et portentis a Deo confirmatum: « Illi autem profecti praedicaverunt ubique Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis ».

Nota: In textibus allegatis traditur apostolis potestas docendi tum gentes tum fideles baptizatos: nam iubentur facere discipulos omnes gentes praedicatione et baptismo, et sic baptizatos atque suo discipulatu aggregatos docere omnia quaecumque mandavit Christus. Utraque haec potestas est authentica, hoc tamen discrimine, quod ecclesiastica docendi potestas baptizatos est *propria*; potestas vero docendi gentiles nondum Ecclesiae subditos, est *vicaria*.

2° Simile argumentum concinnari potest ex verbis Christi apud Ioannem 20, 21: « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos ». Unde argumentum: Christus communicat collegio apostolico missionem similem missioni qua ipse fuerat missus a Patre. Atqui Christi missio a Patre habebat sibi adiunctum triplex munus: sacerdotale, magisteriale et regale. Triplex ergo simile munus implicatur in missione apostolorum per Christum. Christus videlicet mittit suos discipulos ad perennandum suum opus sacerdotis, applicando fructus suae redemptionis per sacramenta; magistri, praedicando doctrinam evangelicam; regis, regendo societatem ecclesiasticam ab ipso super Petrum aedificatam. Ceterum, munus magisteriale contineri in hac, de qua loquimur, missione evidenter patet ex loco parallelo apud eundem Ioannem 17, 19-20: « Sicut tu me misisti in mundum, et ego misi eos in mundum ... Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt *per verbum eorum* in me ». Ministerium ergo verbi seu magisterium aperte continetur in missione apostolorum per Christum.

Testimonium Apostolicum atque Paulinum est vere splendidum. Tessera magisterii authentici est *missio divina* sive immediata sive mediata; inde oritur vis obligandi audientes ad internum mentis assensum. Ad hanc ergo normam possunt ordinari textus biblici.

1° Paulus praeprimis proclamatur necessitatem missionis divinae ad praedicandum in Ecclesia: « Omnis quicumque in-

vocaverit nomen Domini, salvus erit. Quomodo ergo invocabunt in quem non crediderunt? Quomodo audient sine praedicante? *Quomodo vero praedicabunt nisi mittantur?* » Rom. 10, 13 sq.

2° Paulus sibi tribuit hanc divinam missionem: « Non enim misit me Christus baptizare, sed *evangelizare*; non in sapientia verbi, ut non evacuetur crux Christi ». I Cor. 1, 17.

3° Paulus vult ut ad hanc normam iudicentur praecones evangelici, et non secundum alias normas mere humanas eloquentiae, sapientiae ... « Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei. Hic iam quaeritur inter dispensatores ut fidelis quis inveniatur. Mihi autem pro minimo est ut a vobis iudicer aut ab humano die ... qui autem iudicat me Dominus est ». I Cor. 4, 1 sq.

4° Paulus sibi tribuit potestatem magisterialem cui debetur obedientia fidei. « Paulus, servus Iesu Christi, vocatus apostolus, segregatus in evangelium Dei ... Iesu Christi per quem accepimus gratiam et apostolatam ad *obediendum fidei* in omnibus gentibus pro nomine eius ». Rom. I, 1 sq.

5° Paulus sibi tribuit potestatem redigendi in captivitatem omnem intellectum, et ulciscendi omnem inobedientiam: « Arma militiae nostrae non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et *in captivitatem redigentes omnem intellectum* in obsequium Christi, et in promptu habentes *ulcisci omnem inobedientiam* ». II Cor. 10, 4 sq.

6° Paulus non veretur anathematizare ipsum Angelum de caelo aliter evangelizantem: « Miror quod sic tam cito transferimini ab eo, qui vos vocavit in gratiam Christi, in aliud evangelium ... Sed licet nos aut Angelus de caelo evangelizet vobis praeterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit ». Gal. 1, 6 sq.

7° Paulus exercet hanc potestatem vindicativam contra incredulos: « Hoc praeceptum tibi commendo filii Timothee secundum praecedentes in te prophetias ut milites in illis bo-

nam militiam, habens fidem et bonam conscientiam, quam quidam repellentes, circa fidem naufragaverunt; ex quibus est Hymenaeus et Alexander; quos *tradidi Satanae*, ut discant non blasphemare ». I Tim. 1, 18 sq.

8° Paulus demum docet institutum a Domino magisterium authenticum ad promovendam et tutandam unitatem fidei: « Et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei ... ut iam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinae in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris ». Ephes. 4, 11 sq.

Ioannis apostoli similis est doctrina et praedicatio:

Primo quidem sibi attribuit munus testis: « Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus et manus nostrae contrectaverunt de verbo vitae; et vita manifestata est, et vidimus, et testamur et annuntiamus vobis ... quod vidimus et audivimus, annunciamus vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre, et cum Filio eius Iesu Christo ». I Io. 1, 1 sq.

Dein praedicationem suam proponit ut veram fidei regulam: « Vos quod audistis ab initio maneat in vobis: si in vobis permanserit quod audistis ab initio, et vos in Filio et Patre manebitis ». I Io. 2, 24.

Demum incredulorum consortium vitandum esse docet: « Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non affert, nolite eum recipere in domum, nec Ave ei dixeritis. Qui enim dicit illi Ave, communicat operibus eius malignis ». II Io. 1, 10 sq.

Testimonium traditionis christianae etiam primaevae perfecte consonat cum testimonio evangelico et apostolico supra commemorato.

Clemens R. in primis perspicue docet magisterium authenticum a Christo institutum. « Apostoli nobis evangelii *prae-*

dicatores facti a Domino Iesu Christo; Iesus Christus missus est a Deo. Christus igitur a Deo, et apostoli a Christo; et factum est utrumque ordinatim ex voluntate Dei. Itaque acceptis mandatis ... constituerunt episcopos et diaconos eorum qui credituri erant ». R. Journal, ench. patr. n. 20.

Ignatius Antiochenus harmonice resonat: « Quotquot Dei et Iesu Christi sunt, hi sunt cum episcopo ... Ne erretis, fratres mei; si quis schisma facientem sectatur, regni divini haereditatem non consequitur; si quis ambulat in aliena doctrina, cum passione non communicat ». Ad Philadelphenses: R. Journal n. 65. Vides episcopum fidelibus praepositum in omni ordine ecclesiastico: liturgico, doctrinali et disciplinari: unde haec tanta in episcopo auctoritas? Non aliunde quam ex divina missione, ut alibi ostendimus.

Pastor Hermae celebrat magnificam unitatem fidei et caritatis in Ecclesia Christi vigentem: « Ideo structura turris uno colore splendida fuit ut sol ». R. Journal, n. 93. Praecones porro seu magistri authentici credendae doctrinae sunt apostoli, episcopi, doctores et diaconi: « Lapidem igitur quadratum et albi congruentes commissuris suis, hi sunt apostoli et episcopi et doctores et diaconi, qui ambulaverunt in sanctitate Dei, et episcopatum gesserunt et docuerunt » R. J., n. 84.

Hegesippus de doctrinali ecclesiarum statu atque unitate fidei in his vigente certior fieri cupiens, iter instituit ex Oriente in Occidentem, cui terminum praefixit ecclesiam romanam. Quem finem ut assequeretur, non archivia requisivit et servatos ibi codices scripturae, sed *episcopos* adivit, a quibus unam eandemque doctrinam audivit. R. Journal, n. 188. Vides custodes fidei et doctrinae orthodoxae pro Hegesippo esse episcopos apostolorum successores.

Iraeneus magnifice extollit unam fidem in ecclesia universa splendens, praedicatam *ab his qui praesunt*. R. Journal, n. 192. — Porro hi qui praesunt non sunt alii quam episcopi apostolorum successores: « Traditionem itaque apostolorum in toto mundo manifestatam, in omni ecclesia adest respicere omnibus qui vera velint videre; et habemus annu-